
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1321 del 17/06/2025   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Servizio di trasloco e movimentazione di arredi e altro materiale presso vari edifici del 
Comune di Pordenone, tramite adesione ad accordo quadro tra la Centrale Unica di 
Committenza regionale e l’impresa Coopservice S.Coop. PA, quale mandataria del RTI 
costituito da Coopservice S. Coop. PA e C.O.S.M. CIG derivato. CIG B73FEB8D0F. 

 
N. det. 2025/41 
 
N. cron. 1321, in data 17/06/2025 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visti i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 
 
Vista la determinazione del dirigente del Settore V Istruzione e politiche giovanili n. 2712 del 28 
ottobre 2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità 
operativa complessa Servizi Educativi collocata presso il predetto Settore fino al 30 novembre 2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1321 del 17/06/2025   Pagina 2 di 5 
 

 

di legge; 
 
Presupposti di fatto e di diritto 
 
Premesso che: 
- in base alle normative vigenti in materia di istruzione pubblica, al Comune competono le spese 

varie di funzionamento delle Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado, compresa la 
fornitura di arredi, attrezzature, nonché interventi vari, ove vi siano le richieste, nei vari plessi 
scolastici; 

- l’Amministrazione comunale gestisce in forma diretta due nidi d’infanzia: “L’Aquilone”, situato in 
Via General Cantore 9, e “Il Germoglio”, situato in Via Auronzo 8; 

 
Rilevato che, al termine dei lavori per la costruzione della nuova scuola primaria Odorico da 
Pordenone e del nuovo asilo nido “L’Aquilone” si rende necessario, entro l’avvio del nuovo anno 
scolastico 2025/2026, procedere al trasloco e movimentazione arredi e attrezzature come di seguito: 
- dalla struttura provvisoria prefabbricata ubicata via Peruzza presso la frazione di Torre alla nuova 

scuola primaria “Odorico da Pordenone” di via Zara 2; 
- dall’asilo nido “L’Aquilone” al nuovo asilo di via Musile nella frazione di Torre; 
 
Considerata altresì la richiesta da parte dell’I.C. Pordenone Centro in merito alla necessità di 
effettuare lo smaltimento di alcuni arredi presso la scuola primaria “A. Gabelli”; 
 
Richiamato l’art. 3 c. 1 della LR 26/2014 che ha istituito, all’interno dell’ordinamento regionale, la 
Centrale unica di committenza regionale (CUC-FVG) per l’acquisto di beni e la fornitura di servizi a 
favore dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, degli enti locali della Regione FVG nonché 
del Consiglio regionale; 
 
Vista la Convenzione tra la centrale Unica di Committenza e l’impresa Coopservice s. coop. PA (CF e 
PI 00310180351), capogruppo mandataria del RTI costituito da Coopservice s. coop. PA e C.O.S.M 
Consorzio operativo salute mentale soc. coop. Sociale (CF e PI 01806030308) per l’affidamento dei 
servizi di movimentazione, trasporto e trasloco di mobili e altro materiale, servizio di facchinaggio a 
favore dei Comuni e altri Enti locali della Regione, Lotto 2, CIG 8992069A13; 
 
Dato atto che: 
 secondo quanto stabilito dall’art. 8.1 del Capitolato Tecnico, ai fini dell’attivazione dei servizi 

suddetti, è stata inviata in data 10.06.2024 tramite il portale CUCSA del Servizio Centrale Unica di 
Committenza della Regione Autonoma FVG la Richiesta Preliminare di Fornitura, contenente la 
tipologia di servizi che si ritiene di attivare, i luoghi di massima ove devono essere svolti i servizi, la 
data presunta di inizio lavori e la data tassativa di fine lavori e la durata massima indicativa del 
servizio; 

 vista l’offerta caricata, dopo avvenuto sopralluogo, sul portale CUCSA FVG dall’operatore 
economico, del valore di € 30.406,50 (IVA di legge esclusa) oltre agli oneri della sicurezza pari a € 
500,00, per un totale di € 30.906,50 IVA inclusa; 

 
Motivazione 
 
Ritenuta congrua l’offerta secondo il criterio qualitativo, quantitativo e soprattutto in considerazione 
delle tempistiche per la realizzazione del servizio al fine di garantire l’esecuzione dei servizi richiesti in 
tempi rapidi; 
 
Dato inoltre atto che: 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1321 del 17/06/2025   Pagina 3 di 5 
 

 

 i controlli sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione sono stati verificati 
in sede di gara dalla Centrale Unica di Committenza della Regione F.V.G.; 

 sono stati acquisiti DURC regolari con: 
- protocollo n. INAIL_49182903 che risulta regolare fino al 19/092025 per la ditta COOPSERVICE 

SOC.COOP.V.A; 
- protocollo n. INAIL_49294371 che risulta regolare fino al 26/09/2025 per la ditta C.O.S.M. 

Consorzio Operativo Salute Mentale Scarl; 
 
Ritenuto pertanto di aderire alla suddetta Convenzione per affidare il servizio di trasloco e 
movimentazione di arredi e altro materiale presso vari edifici del Comune di Pordenone;  
 
Dato inoltre atto che, ai sensi del citato art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 oggetto del contratto: affidamento del servizio di trasloco e movimentazione di arredi e altro 

materiale presso vari edifici del Comune di Pordenone; 
 importo del contratto: € 30.906,50 + iva; 
 forma del contratto: sottoscrizione Ordine nel portale C.U.C.S.A. 
 modalità di scelta del contraente: adesione alla convenzione Centrale Unica di Committenza 

regionale in CUCSA; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di aderire alla Convenzione tra la centrale Unica di Committenza e l’impresa Coopservice s. coop. 

PA (CF e PI 00310180351), capogruppo mandataria del RTI costituito da Coopservice s. coop. PA 
e C.O.S.M Consorzio operativo salute mentale soc. coop. Sociale (CF e PI 01806030308) Lotto 2, 
Cig 8992069A13, per l’affidamento del servizio di trasloco e movimentazione di arredi e altro 
materiale presso vari edifici del Comune di Pordenone, per l’importo di € € 30.906,50 oltre all’Iva di 
legge; 

 
2. di dare atto che è stato acquisito CIG derivato B73FEB8D0F; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva per l’importo di € 37.705,93 (Iva inclusa), ai capitoli di bilancio 

sotto riportato: 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1321 del 17/06/2025   Pagina 4 di 5 
 

 

 
e di impegnare l’importo di € 6.537,98 provvisoriamente al seguente capitolo in attesa 
dell’esecutività della variazione di bilancio:  

Con l’applicazione dell’avanzo, l’importo di € 6.537,98 sarà in seguito impegnato nel capitolo 
4021318, P.F. U 1.03.02.13.3 (cdc 352); 
 

4. di dare altresì atto che: 
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

- la spesa verrà liquidata entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previa verifica 
della regolarità della fornitura e della regolarità contributiva esclusivamente con le modalità di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- l’affidamento in argomento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla 
Legge 136/2010; 

- la spesa è prevista nel Bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”;  

 
DICHIARA 

 
che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

Miss. Progr. Titolo Macro 
Aggr. Capitolo P.F. U Importo C.D.C. 

Scad. 
Obbl. 
(anno) 

04 02 1 3 4021318 1.03.02.13.3 € 20.360,76 352 2025 

12 01 1 3 12011315 1.03.02.13.3 € 10.807,19 441 2025 

Miss. Progr. Titolo Macro 
Aggr. Capitolo P.F. U Importo C.D.C. 

Scad. 
Obbl. 
(anno) 

12 01 1 3 12011315 1.03.02.13.3  € 6.537,98 441 2025 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1321 del 17/06/2025   Pagina 5 di 5 
 

 

 
 

 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 17 giugno    2025 FEDERICA CAUZ 
 



 Atto n. 1321 del 17/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAUZ FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/06/2025 12:41:04


